
Příloha č. 4 k Pokynu Ř – ŘSDP č. 8/2010  strana 1 

 

 

§ 23 vyhl. č. 341/2002 Sb. 
Vyznačení obrysů vozidel a jejich souprav 

(K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 

(1) Nákladní automobily a autobusy kapotového nebo polokapotového provedení o 
celkové hmotnosti nejméně 5,50 t musí mít vpředu v zorném poli řidiče zařízení (tykadla) pro 
vyznačení největší šířky vozidla nebo soupravy. Toto zařízení musí být snadno poddajné 
minimálně ve směru jízdy vozidla nebo musí být na vozidle upevněno poddajně. Poddajností 
se rozumí možnost vychýlení tohoto zařízení silou 45 N působící na volný konec tykadla. 

(2) Vozidla a pracovní stroje samojízdné, jejichž šířka je větší než 2,55 m, u vozidel 
s tepelně izolovanou nástavbou větší než 2,60 m, pracovní stroje přípojné a nesené, 
speciální automobily kategorie N a pracovní stroje samojízdné vykonávající práci za jízdy 
nebo za stání v jízdní dráze musí být na předních a zadních čelních plochách co nejblíže k 
dolním a bočním obrysům vozidla označena červenými a bílými pruhy, stejně širokými, 
směřujícími od podélné střední roviny vozidla pod úhlem 45 st. dolů. Šířka barevného pruhu 
musí být v rozmezí 70 až 100 mm. Označení je provedeno (s výjimkou vozidel, u kterých je 
provoz za snížené viditelnosti zakázán) z retroreflexního materiálu třídy 2 podle ČSN 01  020 
a ČSN EN 12899-1. Minimální plocha tohoto označení musí být 0,10 m2, přičemž tato plocha 
musí mít tvar pravoúhelníka o délce strany nejméně 250 mm. V případech, kdy konstrukce 
vozidla nedovoluje vyznačení výstražných barevných pruhů na pevné části vozidla, je možno 
označení provést na odnímatelných štítech, které jsou při přepravě na pozemních 
komunikacích na vozidlo připevněny. 
 

 
§ 24 vyhl. č. 341/2002 Sb. 

Zvláštní výstražná světelná a zvuková zařízení 
(K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 

(1) Jedním nebo více zvláštními výstražnými světelnými zařízeními vyzařujícími světlo 
oranžové barvy schváleného typu (provedení) musí být kromě předepsaných světelných 
zařízení vnějšího osvětlení vybaveny 

a)  pracovní stroje a speciální automobily vykonávající práci za jízdy nebo při 
stojícím vozidle na vozovce nebo krajnici, 

b)  motorová a přípojná vozidla, která svými rozměry nebo hmotností přesahují míru 
stanovenou v § 15 a 16, pokud to stanoví ministerstvo schvalující technickou 
způsobilost typu vozidla nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností v případě 
schválení technické způsobilosti jednotlivého vozidla, 

c)  motorová a přípojná vozidla, která se svým nákladem přesahují limitní 
hodnoty stanovené v § 15 a 16, pokud to určí orgán, který vydal povolení k 
zvláštnímu užívání pozemní komunikace podle zvláštního právního 
předpisu3) 

d)  motorová a přípojná vozidla, pro něž to stanoví ministerstvo schvalující technickou 
způsobilost typu vozidla nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností v případě 
schválení technické způsobilosti přestavby nebo jednotlivého vozidla, 

e)  pracovní stroje samojízdné a přípojné, jejichž šířka přesahuje hodnotu 3,00 m 
nebo pro něž to stanoví ministerstvo schvalující technickou způsobilost typu 
vozidla nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností v případě schválení 
technické způsobilosti jednotlivého vozidla. 

(3) Činnost zvláštního výstražného světelného zařízení vyzařující světlo modré nebo 
oranžové barvy a činnost doplňkových zvláštních výstražných svítilen vyzařující přerušovaný 



Příloha č. 4 k Pokynu Ř – ŘSDP č. 8/2010  strana 2 

 

 

tok světla modré nebo oranžové barvy jsou nezávislé na ostatních světelných zařízeních 
vnějšího osvětlení vozidla a jsou snadno a spolehlivě kontrolovatelná z místa řidiče 
sdělovačem žluté barvy, mimo světel oranžové barvy upevněných na karoserii vozidla 
pomocí magnetu nebo vakuové přísavky bez samostatného vypínače. 

(4) Barvou zvláštního výstražného světla modré nebo oranžové barvy se 
vyjadřuje zvláštní povaha vozidel a jejich postavení vůči všem účastníkům provozu na 
pozemních komunikacích. 

(5) Zvláštní výstražné světelné zařízení je umístěno, pokud je to možné, na nejvyšším 
místě karoserie nebo nástavby nebo co nejblíže nejvyššímu místu, a to přibližně v podélné 
střední rovině vozidla nebo přibližně symetricky po obou stranách této roviny. 

(6) Zvláštní výstražná světelná zařízení jsou umístěna na vozidle tak, aby vždy jedno 
bylo přímo viditelné z kteréhokoliv místa na vodorovné rovině 1 m nad vozovkou, vzdáleného 
20 m od tohoto světelného zdroje. 

(8) Zvláštní výstražná světelná zařízení vyzařující světlo oranžové barvy mohou být 
doplněna nejvíce pěti kusy doplňkových zvláštních výstražných svítilen vyzařujících 
přerušovaný tok světla oranžové barvy schváleného typu vpředu a vzadu umístěných 
symetricky k podélné svislé rovině. Umísťují se svým nejnižším bodem činné svítící plochy 
ne níže než 400 mm nad rovinou vozovky. Svítilny je nutno na vozidle uspořádat v jedné 
řadě horizontálně tak, že horní hrana činné svítící plochy svítilen může přesahovat horní 
obrys vozidla nejvýše o svoji výšku. Mohou být nahrazeny třinácti kusy doplňkových 
zvláštních výstražných svítilen schváleného typu vyzařujících přerušovaný tok světla 
oranžové barvy vpředu a vzadu umístěných symetricky k podélné svislé rovině. Svítilny musí 
být umístěny svým nejnižším bodem činné svítící plochy ne níže než 400 mm nad rovinou 
vozovky. Uspořádání svítilen může být do čtverce s boční a spodní hranou nejvíce se čtyřmi 
svítilnami. Čtverec je umístěn na vozidle tak, že horní hrana činné svítící plochy horních 
svítilen nesmí přesahovat horní obrys vozidla. Pokud jsou svítilny použity také na přípojném 
vozidle, může být jejich počet až 24. Zvláštní výstražné světelné zařízení vyzařující světlo 
oranžové barvy nemůže být doplněno zvláštním zvukovým výstražným zařízením. 

(9) Zvláštní výstražná světelná zařízení musí splňovat podmínky stanovené technickým 
předpisem EHK č. 65 a musí být podle něho homologována. Doplňkové výstražné svítilny 
musí být schváleny. Vozidla, která mohou být vybavena zvláštním zvukovým zařízením 
doplněným zvláštním výstražným světelným zařízením modré barvy, stanoví zvláštní právní 
předpis4). 

(10) K montáži na vozidlo může být použito jen schválené zvláštní zvukové výstražné 
zařízení. Na vozidle se umísťuje tak, aby při provozu za jakýchkoliv podmínek nedocházelo k 
jeho poškození nebo změně zvukových vlastností. Spodní úroveň hladiny zvuku těchto 
zařízení je stanovena nejméně na 105 dB(A). 

 

 
3)  Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
4)

  § 41 zákona č. 31/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů. 



Příloha č. 4 k Pokynu Ř – ŘSDP č. 8/2010  strana 3 

 

 

Správní poplatky 

položka č. 35 zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 
 
 Vydání povolení ke zvláštnímu užívání dálnice, silnice nebo místní komunikace při 

přepravě zvlášť těžkých nebo rozměrných předmětů a k užívání vozidel, jejichž rozměry 

nebo hmotnost přesahují míru stanovenou vyhláškou č. 341/2002 Sb. 

 

A. Ve vnitrostátní dopravě 

 a)  přesahuje-li pouze největší přípustné rozměry  1 200 Kč 

 b)  největší povolenou hmotnosti do 60 t 2 500 Kč 

 c)  největší povolenou hmotnost na d 60 t a k provedení    

 opakovaných přeprav s největší  povolenou hmotností  

 do 60 t (s platností povolení nejdéle na 3 měsíce od    

 právní moci povolení)   6  000 Kč 

 

B. V mezinárodní dopravě 

 a)  přesahuje-li pouze největší přípustné rozměry a šířka nepřesáhne 3,5 m  4 500 Kč 

 b)  v ostatních případech  

 

největší 
povolená 
hmotnost (t) 

do 60 t 
včetně 

nad 60 t nad 80 t nad 100 t nad 120 t nad 150 t 

I sazba v Kč 6 000 Kč 12 000 Kč 20 000 Kč 30 000 Kč 40 000 Kč 60 000 Kč 

       
překročení největší povolené hmotnosti 
na nápravu (v %) 

3-10 11-20 21-30 nad 30 

II sazba v Kč 5 000 Kč 15 000 Kč 30 000 Kč 60 000 Kč 

       
celková šířka v mm nad 3 500 nad 4 000 nad 4 500 nad 5000 nad 5 500 

III sazba v Kč 3 000 Kč 6 000 Kč 10 000 Kč 15 000 Kč 20 000 Kč 

       
IV v případě tranzitní dopravy   25 000 Kč 

       
Celkový poplatek: I + II + III + IV 

 
Osvobození: 

Od poplatku podle písmen A a B této položky jsou osvobozena povolení k dopravě 

zemědělských strojů v souvislosti se sezónními pracemi v zemědělství. 


